基于OBE理念的一流本科教学质量提升与专业认证专题报告会

邀 请 函

各有关单位：

为深入贯彻落实教育部《关于深化本科教育教学改革全面提高人

才培养质量的意见》与《新时代全国高等学校本科教育工作会议》精

神，结合“双一流”建设，全面振兴本科教育，提高高校人才培养能

力，实现高等教育内涵式发展，进一步加强质量保障体系建设的完善

和教学评估模式的创新，从专业、课程和课堂教学三个层面上理解如

何在教与学过程中实施 OBE 理念，切实推进人才培养质量的提高，严

格落实“学生中心、产出导向、持续改进”的教学理念，提升教师对

OBE 理念的认识，做强一流本科、建设一流专业、培养一流人才，加

快推进一流本科专业建设。中国管理科学研究院教育创新研究所决定

于 2019 年 12 月 20 日—22 日在厦门举办“基于 OBE 理念的一流本科

教学质量提升与专业认证专题报告会”。会议将邀请有关高校领导、

知名专家、教授就如何围绕 OBE 理念重构教学体系、促进专业质量提

升与专业认证工作中遇到的问题做主旨演讲和经验交流，诚邀各单位

选派相关负责人参加。现将有关事宜通知如下：

一、会议目的

研判高等教育发展新形势，精准把握 OBE 理念推进本科教学质量

的新思想，深入了解 OBE 理念与专业人才培养体系，开展与落实“学

生中心、产出导向、持续改进”的教学理念，加快推进一流本科专业

建设，建立高校教学质量保障体系

二、参加对象

各高等院校分管教学的校（院）长、管理及教学单位（教务处、

教师发展中心、人事处、质量控制与评估中心、高教所、发展规划处、

研究生院（部、处）、学科建设处、督导处、各系）负责人及专业、

研究机构负责人、骨干教师等。

三、会议时间及地点

举办时间：2019 年 12 月 21 日—22 日

报到时间：2019 年 12 月 20 日上午 9:00—晚上 22:00

报到地点：厦门希阁酒店 总 机：0592-3798888

酒店地址：厦门思明区屿后南里 228 号（京闽酒店前方 100 米）

四、会议内容

1、国家资历框架就是基于学习成果的一种管理和评价制度创新

2、专业认证一专业建设与教学改革的助推器

3、校内教学质量保障体系建设与 OBE 导向

4、一流本科建设背景下如何以 OBE 理念推进教学持续改进

5、OBE 框架下一流专业建设的几点认识

6、OBE 导向的教育质量监测对专业认证的支撑

7、国际视野中“以学生为中心”的理念与实践

五、专家力量

王立生 教育部学位与研究生教育发展中心原主任；现任中国教育发

展战略学会副会长，天津大学研究生教育研究中心主任

李志宏 教育部评估中心原副主任、高等教育评估资深专家

陈以一 同济大学教授、博士生导师、原同济大学常务副校长、全国

土木工程专业评估(认证)委员会主任

郭江峰 教授、博士、硕士生导师，浙江省高校中青年学科带头人，

浙江省“151 人才工程”人才，浙江理工大学教师教学发展

中心、本科教学评价与指导中心主任

姜玉梅 西南财经大学教授、博士生导师，国务院政府特殊津贴专家，

现任西南财经大学中国(四川)自由贸易试验区综合研究院

执行院长、西南财经大学国际商务中心主任

郑 宏 厦门大学教师发展中心副教授，咨询部主任，教育学博士，

硕博皆师从中国高等教育学泰斗潘懋元先生，主要研究方向

为通识教育、大学教师发展与高等教育国际化

陈永红 麦可思副总裁、麦可思研究学院副院长

六、费用及联系方式

1、会务费：1800 元/人（含会议期间用餐）；住宿统一安排，

住宿标准：360 元/天/标准间，参会人员往返交通及住宿费自理。此

次会议所有费用统一由厦门会巢会议服务有限公司收取并开具正式

发票。

2、本次会议将根据实际报名情况控制会议规模，额满为止。请

各单位确定参会后将参会回执表电子版发送至会务组邮箱：

benkejiaoyu010@163.com并电话确认，联系人：邬老师 13120231888，

孙老师 13910088923，QQ 咨询：1440346441。

附件： 参会回执表

中国管理科学研究院教育创新研究所

二零一九年十月十五日

基于OBE理念的一流本科教学质量提升与专业认证专题报告会日程

时 间 议 程 主讲嘉宾

12 月 20 日 全天报到： 厦门希阁酒店（9:00—22:00）

12

月

21

日

上

午

8:50-9:00 开幕致辞

9:00-10:30
《国家资历框架就是基于学习成果的一种管理和

评价制度创新》

王立生 教育部学位与研究生教育发

展中心原主任；现任中国教育发展战

略学会副会长，天津大学研究生教育

研究中心主任

课间休息

10：40-12：00 《专业认证一专业建设与教学改革的助推器》
李志宏 教育部评估中心原副主任、

高等教育评估资深专家

下

午

午 餐

14:00-15:30 《OBE 框架下一流专业建设的几点认识》

姜玉梅 西南财经大学教授、博士生

导师，国务院政府特殊津贴专家。现

任西南财经大学中国(四川)自由贸易

试验区综合研究院执行院长、西南财

经大学国际商务中心主任

课间休息

15:40-17:10
《一流本科建设背景下如何以OBE理念推进教学持

续改进》

郭江峰 教授、博士、硕士生导师，

浙江省高校中青年学科带头人，浙江

省“151 人才工程”人才，浙江理工

大学教师教学发展中心、本科教学评

价与指导中心主任

12

月

22

日

上

午

8:30-10:00 《校内教学质量保障体系建设与 OBE 导向》

陈以一 同济大学教授、博士生导

师、原同济大学常务副校长、全国土

木工程专业评估(认证)委员会主任

课间休息

10:10-11:10 《OBE 导向的教育质量监测对专业认证的支撑》
陈永红 麦可思副总裁、麦可思研究

学院副院长

11:10—12:00 《国际视野中“以学生为中心”的理念与实践》

郑 宏 厦门大学教师发展中心副教

授，咨询部主任，教育学博士，硕博

皆师从中国高等教育学泰斗潘懋元

先生，主要研究方向为通识教育、大

学教师发展与高等教育国际化

12

月

22

日

下

午

参

观

考

察

厦门市博物馆由厦门博物馆主馆、郑成功纪念馆、厦门经济特区纪念馆、厦门市文化遗产保护中心、

思明破狱斗争陈列馆、陈化成纪念馆、陈胜元故居七个部分组成，为全民所有制事业单位，隶属厦门市文

化局管理，是一座地方综合性博物馆。厦门市博物馆还致力于闽台两岸及传世珍贵文物的收藏、保护、研

究、陈列，利用博物馆直观的展品，宣传文物政策，普及文物知识，弘扬中华民族的传统文化，进行爱国

主义教育。

会议地点： 厦门希阁酒店 中餐时间：12：10—13：10 晚餐时间：17：30—18：00

附件:

基于OBE理念的一流本科教学质量提升与专业认证专题报告会参会回执

[复印有效]

单位名称

单位地址 邮 编

经办人姓名 电话 传 真

代表姓名 性别 职务 民族 邮 箱 手 机 备 注

住宿信息

预订房间： 标间： 间 单间： 间

预定会期： 日至 日

发票内容

发票单位全称：

纳税识别号：

开票内容 ：会务费□ 会议费□ 培训费□ 资料费□

参会须知

⒈报到时间地点

报到时间： 年 月 日,报到地点：

⒉缴费方式

本次会议可以通过转账汇款、现场刷公务卡及现金三种缴费形式

开 户 名：厦门会巢会议服务有限公司

纳税人识别号：91350206MA2Y1XFM2L

开户银行：中国银行厦门金湖路支行

开户账号：413073771692

注：请将此表填好于开会前一周发送至指定邮箱，电子信箱：1440346441@qq.com